

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức tọa đàm, **đối thoại** nhân dịp kỷ niệm 20 năm ngày Doanh nhân Việt Nam (13/10/2004 - 13/10/2024)

Thực hiện Nghị quyết số 43-NQ/TU ngày 23/8/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 06/02/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về khắc phục các hạn chế năm 2023 và thực hiện đánh giá năng lực cạnh tranh cấp Sở, ban, ngành và UBND cấp huyện (DDCI) năm 2024; Kế hoạch số 125/KH-UBND ngày 04/4/2024 của UBND huyện về cải thiện Bộ chỉ số đánh giá năng lực cạnh tranh (DDCI) năm 2024.

Nhằm ôn lại truyền thống ngày Doanh nhân Việt Nam (13/10/2004), UBND huyện tổ chức buổi Tọa đàm **đối thoại** với một số nội dung như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Nhân dịp kỷ niệm 20 năm Ngày Doanh nhân Việt Nam (13/10/2004 - 13/10/2024), **nhằm** ghi nhận những nỗ lực của doanh nghiệp, doanh nhân trên địa bàn toàn huyện; kịp thời động viên, khích lệ cộng đồng doanh nghiệp vượt qua khó khăn, thách thức, tiếp tục thực hiện hiệu quả các hoạt động sản xuất, kinh doanh, góp phần quan trọng vào nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Tôn vinh, khen thưởng các doanh nghiệp, doanh nhân tiêu biểu đã có nhiều đóng góp vào sự phát triển kinh tế - xã hội của huyện; đẩy mạnh hơn nữa phong trào thi đua yêu nước trong sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp, doanh nhân trên địa bàn huyện.

Là dịp để cơ quan quản lý Nhà nước và doanh nghiệp, nhà đầu tư gặp gỡ, **đối thoại**, trao đổi, nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của doanh nghiệp, nhà đầu tư, tạo tâm lý gần gũi, tạo điều kiện tháo gỡ khó khăn cho các doanh nghiệp, nhà đầu tư trong quá trình đầu tư, sản xuất kinh doanh; thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp thúc đẩy sản xuất, kinh doanh trong thời gian tới.

**2. Yêu cầu:** Việc tổ chức buổi tọa đàm, **đối thoại** phải được thực hiện trên tinh thần tiết kiệm, hiệu quả, thiết thực, tạo được sự lan tỏa sâu rộng đến các ngành, các cấp và cộng đồng doanh nghiệp, doanh nhân.

## II. NỘI DUNG

### 1. Thông tin chung

- Tên Hội nghị: Tọa đàm gặp mặt, **đối thoại** Doanh nghiệp, Doanh nhân nhân kỷ niệm 20 năm ngày Doanh nhân Việt Nam (13/10/2004 - 13/10/2024).

- Nội dung: Ôn lại truyền thống ngày Doanh nhân Việt Nam (13/10/2004); tôn vinh, khen thưởng các Doanh nghiệp, Doanh nhân tiêu biểu đã góp phần vào sự

phát triển kinh tế - xã hội của huyện. Đồng thời **đối thoại**, trao đổi, thảo luận giải quyết các kiến nghị, khó khăn vướng mắc của doanh nghiệp, nhà đầu tư trên địa bàn.

- Thời gian: 01 buổi, dự kiến bắt đầu từ **15h00'**, ngày **11 tháng 10 năm 2024 (Thứ Sáu)**.

- Địa điểm: Hội trường Ủy ban MTTQ huyện Văn Quan.
- Hình thức: Trực tiếp.

## **2. Quy mô, thành phần**

a) Quy mô: Dự kiến khoảng **65** đại biểu.

b) Thành phần tham dự:

- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện;
- Thường trực Ủy ban MTTQVN huyện.
- Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn trực: Phòng Tài chính - Kế hoạch; Phòng Kinh tế và Hạ tầng; Phòng Tài nguyên và Môi trường; Phòng Nông nghiệp và PTNT; Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội - Dân tộc.

- Đại diện lãnh đạo các đơn vị: Công an huyện; Ban Chỉ huy quân sự huyện; Chi nhánh Ngân hàng Nông nghiệp và PTNT; Kho bạc Nhà nước huyện; Chi Cục thuế Khu vực IV; Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện.

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;
- Lãnh đạo: Hội Doanh nghiệp tỉnh; Hội Doanh nghiệp huyện;
- Đại diện khoảng 30 Doanh nghiệp, Nhà đầu tư, Hợp tác xã đang hoạt động sản xuất kinh doanh trên địa bàn.

**3. Chương trình:** Phụ lục kèm theo.

## **4. Tài liệu Hội nghị:**

- Chương trình Hội nghị;
- Báo cáo tình hình kinh tế xã hội, tình hình hoạt động của Doanh nghiệp, Hợp tác xã, hộ kinh doanh trên địa bàn; báo cáo tình hình giải quyết các kiến nghị của các doanh nghiệp.

**5. Nguồn kinh phí:** Từ nguồn ngân sách huyện và xã hội hóa.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Tài chính - Kế hoạch**

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện và các đơn vị có liên quan chuẩn bị tài liệu phục vụ buổi tọa đàm; tham mưu phát hành Giấy mời và xác nhận đại biểu tham dự, in ấn, phát hành tài liệu; chuẩn bị công tác hậu cần, maket và thực hiện thanh, quyết toán kinh phí theo quy định.

- Liên hệ Hội Doanh nghiệp huyện và các Doanh nghiệp, nhà đầu tư xác nhận đại biểu tham dự; hoàn thành **trước ngày 09 tháng 10 năm 2024**.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan rà soát, đề xuất các doanh nghiệp, doanh nhân có nhiều đóng góp trong xây dựng, phát triển kinh tế - xã hội, các hoạt động an sinh xã hội của huyện năm 2024 trình khen thưởng tại Hội nghị.

**2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông:** Chuẩn bị 05 tiết mục văn nghệ biểu diễn tại buổi Tọa đàm.

**3. Phòng Nội vụ:** Làm đầu mối tổng hợp hồ sơ đề nghị khen thưởng đối với doanh nghiệp, doanh nhân có nhiều đóng góp trong xây dựng, phát triển kinh tế - xã hội, các hoạt động an sinh xã hội của huyện năm 2024; chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan thẩm định, hoàn thiện hồ sơ đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện khen thưởng, hoàn thành **trước ngày 10 tháng 10 năm 2024**.

**4. Văn phòng HĐND và UBND huyện:** Phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch chuẩn bị các nội dung liên quan. Công bố thông tin về Kế hoạch tổ chức Hội nghị trên Trang thông tin điện tử.

**5. Các cơ quan, đơn vị có liên quan:**

- Tiếp tục rà soát những khó khăn, vướng mắc đối với hoạt động của các doanh nghiệp trên địa bàn, đề xuất các phương án, giải pháp tháo gỡ khó khăn vướng mắc còn tồn đọng chưa giải quyết dứt điểm và giải quyết các nội dung kiến nghị của doanh nghiệp, nhà đầu tư thuộc trách nhiệm quản lý của đơn vị, địa phương mình.

- Trả lời các ý kiến, kiến nghị của doanh nghiệp trực tiếp tại Hội nghị và chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện về nội dung trả lời của đơn vị, địa phương mình.

**6. Hội Doanh nghiệp huyện:** Thông báo thời gian, địa điểm tổ chức Hội nghị đến thành viên; tổng hợp danh sách và xác nhận hội viên tham gia; đăng ký doanh nghiệp tiêu biểu dự kiến phát biểu và nội dung phát biểu, **đổi thoại** tại Hội nghị. Các nội dung nêu trên hoàn thành và gửi về Phòng Tài chính - Kế hoạch **trước ngày 09 tháng 10 năm 2024** để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện điều hành Hội nghị.

UBND huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức Tọa đàm, **đổi thoại** nhân dịp Kỷ niệm 20 năm ngày Doanh nhân Việt Nam với những nội dung trên./.

**Nơi nhận:**

- TT HU; TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- UBMTTQVN huyện;
- Hội Doanh nghiệp tỉnh;
- Các Phòng, Ban, đơn vị huyện;
- CVP, PCVP HĐND&UBND huyện;
- UBND, xã, thị trấn;
- Trang TTĐT huyện;
- Hội DN huyện Văn Quan;
- Lưu: VT, TCKH.

**CHỦ TỊCH**

**Hoàng Văn Thuận**

